
1

Z

n	 Otázky	k	textu:

1.	 Ověřovací

a)	 absolutní, čili není nad jejím držitelem nikdo mocnější

b)	 ve státě existuje zákon

2.	 Faktografické

a)	 pokud je král nepříčetný, nezletilý nebo v zajetí (například během zajetí Richarda 
Lví Srdce nebo v Českém království po smrti Přemysla Otakara II. na Moravském 
poli)

b)	 opravdu suverénním vladařem je francouzský král, protože nad sebou nemá niko-
ho mocnějšího; oproti tomu císař, ač formálně hlava všech křesťanů, musel přísa-
hat kolínskému arcibiskupovi, tedy zástupci stavů Svaté říše římské, a dohadovat 
s kurfiřty tzv. volební kapitulaci, v níž byly omezeny jeho pravomoci

3.	 Historické	myšlení

a)	 poslední čtyři řádky 5. odstavce a celý odstavec sedmý

b)	 Boží, přirozené a královské zákony porušovat nemůže; zákony své a svých předků 
ano

�	Jean	Bodin:	
	 Les	six	livres	de	la	République	/	Šest	knih	o	státě


